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határozták : jövő dec. 15-én közgyűlést hivni egybe; fölkérni az elnök urat 
s az illető választmányi tagokat, bogy hivatalukat folytassak még tovább is. 
Ké t bizottmányt is neveztek ki, melyek egyike az egyleti alapszabályokat 
fogja átnézni, s hol kell, módositni; másika pedig azon vádakat vizsgálja 
meg, melyeket az egylet egy tagja az egyleti titkár ellen emelt. 

© (A pesti kaszinó tagjainak száma) annyira szaporodott, hogy na-
gyobb szállásról kell gondoskodni, s el is határozták egy ilyen felvételét. 

b. — ( A gróf Ráday-család péczeli könyvtára.) E nagyjelességü könyv-
tár t egykoron az országgyűlésen a karok és rendek 40,000 ezüst forinton 
a nemzet tulajdonául megszerezni határozták. — Albrecht Ö cs. kir. 
Felsége szintén tétetett előkészületeket e könyvtárnaK a magyar nemzeti 
Muzeum számára megszerzése végett. — Sőt magára vonta ez európai ne-
vezetességű könyvtár a külföld figyelmét is és külföldi könyvkereskedők azt 
megszerezni igyekeznek. — De mivel e könyvtár, különösen a magyar pro-
testáns egyház múltja történetére nézve megbecsülhetetlen kincs, azért a 
pesti prot. főiskolabeli bizottmány, lépéseket tett, hogy e könyvtárt a ma-
gyarhoni ev. ref. egyetemes hitfelekezet tulajdonául, s a pesti prot. főiskola 
használatára megszerezhesse. — A vallási buzgalmáról s hazafiságáról egy-
aránt ismert Ráday-grófi család értesülvén e szándékról, azonnal késznek 
nyilatkozott a már egyszer megajánlott 40,000 ftnak fizetéséhez felerészben 
járulni, azaz : a könyvtárt 20,000 ezüst forintért átengedni. Ezután a pesti 
ev. reform, főiskola bizottmánya kötelességének ismerte hitsorsosait ez ügy 
fontosságára figyelmeztetni s adakozásra szólitni fel. E felszólításnak lett is 
eredménye, mert a magyarországi 4 h. h. egyházkerületből s Erdélyből nov. 
l - i g az egyházaktól s egyesektől adakozáskép befolyt készpénzben 8013 ft. 
58 kr. megájánltatott 2600 ft, 8 arany, fél tallér 1 államkötelezvény, mi 
mindössze 10,613 f t . 58 krt. 8 aranyat, fél tallért s 1 államkötelezvényt tesz 
ki. Tehát a könyvtár árának és szállítási s fölállitási költségeinek mintegy 
fele megvan, s remélhetőleg azon buzgóság, mely ekkora összeget összeho-
zott, a hiányzó részt is elő fogja még teremteni, mert e becses könyvtárnak 
hazánk részére megmentését s Pesten a központon megnyitását" átalán min-
den hazafinak óhajtania kell. 

b.— (A miskolczi közkórházban) fönállása (1856) óta az összes beteg 
szám egy negyedét tébolyodottak képezik. Így eleinte 24 beteg közt 6, most 
pedig 100 közt 24 elmebeteg van gyógyitás vagy ápölás alatt. Azért a kór-
házhoz egy külön osztályt építettek 6 szobával, melyekben s a füttető torná-
czon 32 elmebeteg elfér. 

Közlekedés. 
+ (A dunai gőzhajózási társulat részéről) közhírré tétetik, hogy az 

idei utolsó gyorshajó Pestről Galaczra f. hó 26-án, s Galaczról Pestre f. hó 
23-án indul. Az utasszállító-hajók, mig az idő engedi, folyvást járni fognak. 

b.— (Uj távíróállomás) létesült Erdélyben Fogarason, korlátolt napi 
szolgálattal. 

M i n j s á g ? 
+ (Gyászmise Vörösmartyért.) Halhatlan költőnkért f. hó 19-én, mint 

halála napján, a ferencziek templomában ünnepélyes gyászmise tartatott , 
melyen a költő özvegyén és családján kivül tisztelői, különösen a fővárosi 
fiatalság, nagy számmal voltak jelen. A gyászmise végeztével az ifjúság a 
„Szózat" három első szakaszát énekelte el. 

+ (Markó Ferencz f . ) Kitűnő tájfestészünk Markó Ferencz, Pestre 
érkezett távsürgöny szerint, f. hó 19-én meghalt. A boldogult már hosszabb 
idő óta szívbajban szenvedett, s valószinüleg az okozta halálát; mely azon-
ban csak testi életének vetett véget : szelleme élni fog remek festményeiben 
mindaddig, mig az emberek keblében a szép iránt fogékonyság lakik. 

-f- (Fölmentések a katonai szolgálat alól.) A bécsi, prágai, lembergi, 
brünni, budai és gráczi polytechnikumok rendes nyilvános növendékei, ha 
feddhetlen erkölcsi viseletök mellett tanulmányaikból kitűnő osztályzatot 
mutatnak ki, a katonai fölmentések végleges szabályozásáig, a katonai kö-
telezettség alól fel vannak mentve. 

(Eszterházy Mihály grófnak) visszaadák a kamarási kulcsot és a 
Leopoldrend kiskeresztjét, melyeket tőlá az 1848-ki eseményekben részvét 
miatt elvettek. 

4- (A budai községtanács) Majláth György tárnokmester ur ő excellen-
tiájának megérkezése, hivatalos működésének megkezdése s Budán történt 
állandó megtelepedése fölötti öröme tanúságaid, f. hó 17-iki ülésében egy-
hangúlag elhatározta, a városházát egy hétig nemzeti zászlókkal feldi-
sziteni. 

+ (Pestvármegye), a gr. Károlyi István főispáni helyettes urnái tartott 
konferenczia határozata folytán, f. évi dec. 1-én tartandja első közgyűlését, 
melyet nov. 29-én egy előkészítő tanácskozmány fog megelőzni. 

+ (A kir. személy nököknek) 1851-ben a kúria-épületből eltett arczké-
pei e hó 15-én, mint a „P . N.'- irja, ismét visszahelyeztettek. 

4- („Petőfi-kör.") A pesti egyetem s polytechnikumi lelkes fiatalság 
hirszerint „Petőfi-kör'- czim alatt társalgási egyletet szándékozik alapítani, 
melyben nemesebb szellemi élvezetek közt feladatául tüzé ki minden oldal-
róli önkiképzését. 

-j- (Pesten egy harmadik kaszinót terveznek), mely hirszerint „közös-
népkaszinó"-nak fog neveztetni. Az aláírások már kibocsátvák, s mihelyt 
300 aláiró lesz, a kaszinó megalapul, s a felsőbb engedély ki fog kéretni. 

© (Pesten az egészségi állapot) javülására mutat, hogy a Rókus kórház-
ban 80 ágy üres. — Sokan ezt is az előbbi rendszer megváltozásának tulaj-
donítják. 

+ (A hivatalos „Pest-Ofner Ztg"), mint mondják, nemsokára meg fog 
szűnni. 

— (Az Akadémia palotájának építése ügyében.) Bécs. nov 9. A Vasár-
napi Újság f. óvi 45-dik számából sajnosan esett értesülnünk, hogy az Akas 
demia palotája tervének elkészitésére a kilátásba helyezett átalános pályázá-
mellőzésével csupán két építész s egyik jeles régészünk szólittattak fel. Tel-
jes mértékben osztjuk a t. szerkesztőség ez érdembeli azon megjegyzését, 
miszerint szükségesnek látja, hogy a közönség az Akadémia e határozata 
iránt mielébb felvilágosittassék. — A palotához mi is járulván filléreinkkel, 
szabadjon ez ügyhez a legtisztább szándékkal röviden hozzászólanunk. — 
Szerintünk az illető t. bizottmánynak ezen eljárása nem eleggé nyilt, nem 
következetes, és nem méltányos. — Nem nyilt; mert az Akadémia palotája 
egyesek adakozásiból épülendvén, az egész nemzeté, miért kell, hogy az egye-
seknek is nemcsak az ügyhez szólani, de követelni is joguk legyen azt, hogy 
arra a lehető legméltóbb terv szereztessék meg, mit pedig csak átalános pá-
lyázás utján érhetni el. Olvastunk is ez értelemben pár helyesen okadatolt 
nyilatkozatot lapjainkban, ámde az akadémiai bizottmány valamint egy felől e 
nyilt felszólalásokat ignorálta, ugy másrészt mellőzte az érdekelt nagy kö-
zönség iránt tartozó tekintetet, melynélfogva ezen ujabb visszatetsző hatá-
rozatát nyilván és nyiltan indokolnia illett volna. — Mennyire nem követke-
zetes, már a körülményből is kirívó, hogy a t. bizottmány azon épületnél, 
mely az egész nemzet sajátja, a már megállapítva volt, s csakis egyedül 
helyes versenyzési elvet, daczára a már ki is híresztelt jutalmaknak, egysze-
rűen elejtette. — De leginkább vét ezen eljárás a méltányosság ellen. Kül-
földi pályázásoknál ugyanis jól esett néha egyegy magyar versenyző, s ő t j u -
talmazottnak is nevére bukkannunk, mig mi magyarokul a viszonylagosság 
követelményének ellene, szűk sorompót vonunk édes magunk köré nemcsak, 
de meg saját művészeink, épitészeink elől is elzárjuk az utat, sőt azon vá-
lasztottakkal szemközt, kik a terv elkészítésével megbízattak, őket mintegy 
lenézzük, kicsinyeljük. Tisztelet Förster lángeszének, Ybl tehetségének, 
Henszlmann archäologiai készültségének, de a föltevés, hogy ők, és csupán 
ők fognák a lehető legjobb tervet kiteremteni, bántó hazánk és a szomszéd-
föld építészeire nézve. Miért mi, — néhány bécsi magyar építész és mérnök 
az Akadémia bizottmányának ez ügyben kelt határozatát épen nem tart, 
hatjuk megmásithatlannak, — s a mondottaknál fogva az átalános verseny 
mellett szavazunk. — Több épitész és mérnök nevében : L. V. segédmér-
nök a tiszamelléki vaspályánál. 

(A fentebbi levélhez hasonló felszólalások egymást érik különösen a 
vidéki lapokban. Reméljük, az akadémiai épitési bizottmány tekintetbe fogja 
venni azokat s az illetők és a közönség megnyugtatására el fogja mondani 
okait, melyek előbbi határzatának megmásitására birták. A Pesti Napló mult 
szerdai számában e tárgyra nézve a következőt olvassuk : „Megnyugtatásul 
annyit mondhatunk, hogy a benyújtandó három terv közöl nem kell még ok-
vetlenül valamelyiket elfogadni s a tervkészités pályája még nyitva marad-
hat. De voltakép igy is nyitva van az s ugy hiszszük, ha pályázásra sem bo-
csátották a palota tervét (a mit leginkább azért nem tettek, mert az első 
rendű építészek nem szoktak pályázni s igy ők lettek volna kirekesztve), 
azért bárkinek szabadságában van, tervet készíteni s benyújtani — s épen 
igy benyújtott terv is nyerhet elsőséget." — Ezt irja a Pesti Napló. Nem 
tudjuk, mennyirehivatalos vagy félhivatalos-e nyilatkozat, de annyit sej-
tünk, hogy ezen indokolás és biztatás nem nagy mértékben fog szolgálni 
„megnyugtatásul ." 

— Bécs, nov. 20. (A „Szózat"-ot kapkodják. Sör, bor, czigány zene.) 
Tisztelt szerkesztő u r ! Azt üzenik a bécsi kávésok, hogy ha gyakrabban 
küld egy olyan toldalékfélét a Vasárnapi Újság mellé, mint milyen a 47-ik 
szám melléklete, akkor köpenyeiket is Vasárnapi Újság kelméből varratják! 
Mert vendégük — habár folytonosan sok van — még sem volt annyi régen, 
mint most, midőn különféle nemzetek anyanyelvükön olvashatják a sokat 
emlegetett „Szózat"-ot. Tiz, husz tartalékolvasó, minden perczben készen 
áll a prédára, hogy elkaphassa a zsákmányt, midőn azt az előbbi olvasó 
letette. 

A kávé ugyan iszonyúan árad, azért mégis megfér hatalmas partjai 
között, de a sörnek, ugy látszik, csenget a lélekharang. Nagy dolgok történ-
nek most mindenfelé s az mind a szilárd összetartás kifolyása. 

Ki hitte volna, hogy a bécsi német képes lenne az ő kedvencz italától, 
úgyszólván élete párjától megválni ? S ez most mégis igy van itt, mióta a 
serfőző urak jónak látták a sör árát egy két krajczárral fölemelni, ritka he-
lyen lehet látni sörivókat. De hogy is lehetne, mikor azalatt, mig a fejét ma-
gasan hordó szemüveges osztály — talán intelligentia — nagy komolyan azt 
mondja : „ad acta" a sörrel! — a gumpoldskircheni Hans Jörgelnek (humor, 
néplap) nyílt sisaku harczosai szilárdan lelkesítik egymást, mondogatva 
„Nur ka Pier ne t" (analog : Nur ka Wossa net). 

Hiában minden igyekvés, hiában minden önfeláldozás! Nem lehet a 
publikumot megnyerni; nem segítenek a bajon a falragaszok a hirdetések, 
melyek szerint itt vagy amott előbbeni áron méretik a sör, — nincs pardon! 

S a sörös hordókkal terhelt szekerek, engedve a kérlelhetlen visszaha-
tás szüleményeinek, jónak látják, most már, üres zsebekkel ugyan, de ko-
moly gondolatokkal s annál több eczetnek szánt sörrel ellátva, szép csende-
sen visszaballagni. 

Nem csupán csak ez az eredménye van azonban ez árpa-forradalom-
nak, hogy a collossalis, domború sörivó szörnyetegek majd ezután lelohad-
nak s visszakapják eredeti emberi külsejüket, — hanem az is, hogy a magyar 
borkereskedés ezáltal nem csekély lendületet nyervén, ezáltal is csak Ma-
gyarország jó hire terjed. 


